
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационно-

го общества в муниципальном образовании «Карсунский район»               
Ульяновской области» 

 
Разработчик проекта 

 
Проект постановления разработан начальником отдела информатизации, 

административной реформы и защиты информации администрации муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области Самариным 
С.А., телефон 8-84-246-2-49-62. 

 
                                         Описание проекта 
 
Представленный проект постановления разработан с целью утверждения 

муниципальной программы «Развитие информационного общества в муници-
пальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области». 

 
Основания принятия 

Проект постановления разработан на основании федерального закона от 
06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Кар-
сунский район». 

 
Финансово-экономическое обоснование проекта 

нормативного правового акта 
 
Проект постановления администрации муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие информационного общества в муниципальном образова-
нии «Карсунский район» Ульяновской области» предусматривает финансиро-
вание за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета муниципального об-
разования «Карсунский район» Ульяновской области – 2907,0 тыс. руб. 

 
Сроки принятия замечаний и предложений по проекту 

 
В случае возникновения замечаний и предложений по проекту постанов-

ления администрации муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области «Об утверждении муниципальной программы «Развитие ин-
формационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район» 
Ульяновской области» просим направлять их разработчику проекта до 17 ч. 00 



2 

мин. 25.11.2024 по следующему адресу электронной почты: 
karsunmo@yandex.ru. 

 
Приглашение на проведение 

 независимых антикоррупционных экспертиз 
 

Независимым экспертам в области антикоррупционной экспертизы, ак-
кредитованным Министерством юстиции Российской Федерации просим при-
нять участие в проведении антикоррупционной экспертизы текста проекта по-
становления администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский рай-
он» Ульяновской области» и направлять экспертные заключения разработчику 
проекта до 17 ч. 00 мин. 25.11.2024  по следующему адресу электронной почты:  
karsunmo@yandex.ru. 

 
 

 
Начальник отдела информатизации, 
административной реформы и защиты 
информации администрации 
муниципального образования 
«Карсунский район» 
Ульяновской области                                                                    С.А.Самарин 

 
   

mailto:karsunmo@yandex.ru
mailto:karsunmo@yandex.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

_________________                                  №________
                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

р.п. Карсун 

 
Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного 

общества в муниципальном образовании «Карсунский район»               
Ульяновской области 

 
В целях создания благоприятных условий для развития информатизации 

и информационных систем в муниципальном образовании «Карсунский район» 
Ульяновской области, эффективного использования уникальных возможностей 
электронной и  Интернет  связи  для  удовлетворения  потребностей               
муниципальных структур и населения района, от оказания услуг населению до 
предоставления      информации     в     электронном   виде   и     упрощения 
оформления   и   выдачи   документации    во     всех    сферах      муниципаль-
ной  службы,   руководствуясь    статьями   13, 43 Устава муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской области,   постановлением    адми-
нистрации   муниципального    образования   «Карсунский район»   Ульянов-
ской  области от 11.10.2024 № 889 «Об утверждении Правил разработки, реали-
зации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муници-
пального образования «Карсунский район Ульяновской области и муниципаль-
ного образования Карсунское городское поселение    Карсунского  района Уль-
яновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации» 
администрация п о с т а н о в л я е т: 
 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие инфор-
мационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район» Уль-
яновской области». 
 2. Управлению финансов муниципального образования «Карсунский рай- 
он» Ульяновской области предусмотреть в бюджете муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области средства по соответствующим 
кодам целевых статей расходов. 

3. Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области: 

от 30.12.2020 № 633 «Об утверждении муниципальной программы «Раз-
витие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский 
район» Ульяновской области на 2021-2025 годы»; 

от 21.04.2021 № 217 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 30.12.2020 № 633»; 



 
 

от 29.09.2021 № 540 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 30.12.2020 № 633»; 

от 30.12.2021 № 819 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 30.12.2020 № 633»; 

от 25.04.2022 № 314 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 30.12.2020 № 633»; 

от 7.12.2022 № 986 «О внесении изменений в постановление администра-
ции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 
30.12.2020 № 633»; 

от 13.06.2023 № 531 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 30.12.2020 № 633»; 

от 26.12.2023 № 1380 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 30.12.2020 № 633»; 

от 18.06.2024 № 551 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 30.12.2020 № 633»; 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 после его обна-
родования.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ру-
ководителя аппарата администрации муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области. 

 
 
 

Глава администрации района                                                                     Н.А.Сизов 
 
 
 
 
 
 



                УТВЕРЖДЕНА 
 

                                                                                  постановлением администрации  
                                                                                    муниципального образования  
                                                                                           «Карсунский район»  

             Ульяновской области 
 

      ________________ №_____ 
 
 
 
 

Муниципальная программа                                       
«Развитие информационного общества в муниципальном образовании 

«Карсунский район» Ульяновской области» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Карсун, 2024 год 
 



2 
 

Стратегические приоритеты муниципальной программы                         
«Развитие информационного общества в                  

муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области» 
 

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы (отрасли)               
социально-экономического развития муниципального образования   

«Карсунский район» Ульяновской области 
 

Информационные и коммуникационные технологии являются неотъемле-
мой частью современных управленческих систем во всех отраслях экономики, 
сферах государственного управления, обороны страны, безопасности государ-
ства и обеспечения правопорядка. 

Развитие отрасли информационных технологий в муниципальном образо-
вании «Карсунский район» Ульяновской области реализуется в соответствии со 
Стратегией развития отрасли информационных и цифровых технологий Улья-
новской области на 2020-2030 годы, утверждённой распоряжением Губернатора 
Ульяновской области от 18.10.2019 № 1293-р «О Стратегии развития отрасли ин-
формационных и цифровых технологий Ульяновской области на 2020-2030 
годы», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об ос-
новных направлениях совершенствования системы государственного управле-
ния». 

Интеграция информационных технологий в различные сферы жизнедея-
тельности человека является глобальной тенденцией развития мирового сообще-
ства. Стремительные темпы развития инновационных технологий, постоянно 
возрастающие требования к качеству предоставления и оказания услуг, в том 
числе в электронной форме, в совокупности определяют тенденцию развития со-
временного общества, включая повышение качества жизни населения и развитие 
социальной сферы, эффективное функционирование органов местного само-
управления муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти. 

Прогресс и модернизация в современном обществе тесно связаны с приме-
нением информационных технологий. Это касается всех сфер деятельности, 
включая вопросы управления развитием информационного общества и станов-
ления электронного документооборота. 

Информационное общество характеризуется высоким уровнем развития 
информационных технологий и их интенсивным использованием гражданами, 
бизнесом и органами местного самоуправления. Необходимым условием для со-
здания в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти информационного общества является высокий уровень развития информаци-
онных технологий. Для его достижения необходимо обеспечить возможность 
внедрения современных технологий и сформировать привычку их использова-
ния в повседневной жизни. Поскольку информационное общество по своей при-
роде не может быть локальным, то для всех граждан Российской Федерации неза-
висимо от места их проживания и социального статуса должны соблюдаться еди-
ные стандарты доступности информационных технологий. 



3 
 

Для достижения указанной цели необходимо решить целый ряд проблем, 
главной из которых является существенное информационное неравенство как 
среди органов местного самоуправления муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области, так и среди населения. 

З июля 2023 года Губернатором Ульяновской области утверждена Страте-
гия в области цифровой трансформации отраслей экономики, социальной сферы 
и государственного управления Ульяновской области, в соответствии с которой 
основными направлениями цифровой трансформации также являются: 

полный переход на предоставление государственных услуг в электронной 
форме; рост удовлетворённости населения и бизнеса качеством предоставлен-
ных государственных и муниципальных услуг в электронной форме; рост вовле-
чённости населения и бизнеса в развитие муниципального образования за счёт 
цифровых сервисов; оптимизация управления данными отраслей экономики и 
социальной сферы, а также муниципального управления, в том числе за счёт ис-
пользования технологий искусственного интеллекта и больших данных; обеспе-
чение цифровой безопасности отраслей экономики и социальной сферы, а также 
муниципального управления; 

переход на электронный внутриведомственный и межведомственный до-
кументооборот; создание и развитие информационных систем отраслей эконо-
мики и социальной сферы, а также муниципального управления; рост цифровой 
грамотности населения; обучение и привлечение ИТ-специалистов для работы в 
отраслях экономики и социальной сферы, а также муниципального управления; 
рост уровня «цифровой зрелости» приоритетных отраслей экономим и социаль-
ной сферы, а также муниципального управления; организация высокоскорост-
ного интернета на территории всего муниципального образования. 

В период 2021-2023 годов в результате реализации муниципальной про-
граммы «Развитие информационного общества в муниципальном образовании 
«Карсунский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы» (далее также - 
муниципальная программа), утверждённой постановлением администрации му-
ниципального образования «Карсунский район Ульяновской области от 
30.12.2020 № 633 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие ин-
формационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район» 
Ульяновской области на 2021-2025 годы», достигнуты следующие результаты: 

1) доля зарегистрированных пользователей в федеральной государствен-
ной информационной системе «Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ), использующих сервисы ЕПГУ в целях 
получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме, от 
общего числа зарегистрированных пользователей ЕПГУ в Карсунском районе 
составила 95%;  

2) на территории Карсунского района открыт многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее также — 
МФЦ);  

3) доля населения, имеющего доступ к получению государственных и му-
ниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту жительства (пребыва-
ния), в том числе в МФЦ, составляет 95%;  



4 
 

4) обновлено программное обеспечение для обеспечения функционирова-
ния Единой системы электронного документооборота Ульяновской области (да-
лее ЕСЭД). 

МФЦ организовано предоставление 1569 государственных и муниципаль-
ных услуг, в том числе 52 типовых, предоставляемых органами местного само-
управления. 

В МФЦ на регулярной основе проводятся курсы повышения компьютер-
ной грамотности населения, в том числе по процессу получения услуг в элек-
тронной форме посредством использования ЕПГУ. 

В рамках национального проекта «Цифровая экономика», реализуются 
следующие направления: «Информационная инфраструктура», «Кадры для циф-
ровой экономики». За счет федеральных средств по направлению «Информаци-
онная инфраструктура» ведутся работы по улучшению качества мобильной 
связи и интернета малых населенных пунктов муниципального образования. 
 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития     
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области 

в сфере реализации муниципальной программы 
 

2.1. В соответствии с указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», постановлением Правитель-
ства Ульяновской области от 13.07.2015 № 16/319-П «Об утверждении Стратегии 
социально - экономического развития Ульяновской области до 2030 года» основ-
ными приоритетами социально-экономического развития Ульяновской области 
в сфере реализации муниципальной программы являются: 

1) повышение качества жизни населения муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области за счет широкомасштабного исполь-
зования информационно-коммуникационных технологий; 

2) снижение административных барьеров, оптимизация и повышение ка-
чества предоставления муниципальных услуг; 

3) обеспечение свободы выбора средств получения знаний при работе с 
информацией; 

4) обеспечение открытости информации о деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области и расширение возможности доступа к ней; 

5) защита личности, общества и государства от внутренних и внешних ин-
формационных угроз; 

6) обеспечение государственной защиты интересов российских граждан в 
информационной сфере. 

2.2. Целями реализации муниципальной программы являются: 
1) развитие сервисов электронного правительства, переход к оказанию 

государственных (муниципальных) услуг (функций), иных услуг (сервисов) и 
сведений в электронной форме, расширение использования информационно-



5 
 
телекоммуникационных технологий для предоставления государственных и му-
ниципальных услуг; 

2) поддержка развития и координации цифровизации муниципального об-
разования «Карсунский район» Ульяновской области; 

3) повышение качества административно - управленческих процессов, со-
вершенствование системы информационно - аналитического обеспечения при-
нимаемых решений за счет внедрения отечественных цифровых технологий, 
обеспечение оперативности и полноты контроля за результатами деятельности 
органов местного самоуправления. 

 
3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными 

целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, 
целями и показателями соответствующей государственной программы 

Ульяновской области 
 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития 
Российской Федерации на период до 2030 года «Цифровая трансформация госу-
дарственного и муниципального управления», а также с целями государственной 
программы Ульяновской области «Развитие информационного общества и элек-
тронного правительства в Ульяновской области», утвержденной постановле-
нием Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/646-п «Об утвер-
ждении государственной программы Ульяновской области «Развитие информа-
ционного общества и электронного правительства в Ульяновской области». 

 
4. Описание задач, осуществляемых муниципальным образованием      

«Карсунский район» Ульяновской области в соответствующей сфере    
(отрасли) социально-экономического развития муниципального             

образования «Карсунский район» Ульяновской области и способы их    
эффективного решения 

4.1. Для достижения целей реализации муниципальной программы опре-
делены следующие задачи: 

1) повышение эффективности принимаемых управленческих решений и 
межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления; 

2) обеспечение функционирования и поддержка работоспособности при-
кладного и системного программного обеспечения, а также повышение инфор-
мационной открытости органов местного самоуправления; 

3) обеспечение сотрудников администрации муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области персональными компьютерами и 
оргтехникой. 

4.2. Муниципальной программой не предусмотрено предоставление суб-
сидий (грантов в форме субсидий) из бюджета муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области юридическим лицам, индивидуаль-
ным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг. 
 



6 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Ульяновской области 

«Развитие информационного общества в муниципальном образовании          
Карсунский район» Ульяновской области» 

 

Куратор муниципальной программы Лисин Виктор Михайлович, первый за-
меститель Главы администрации муни-
ципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области 

Ответственный исполнитель муници-
пальной программы 

Отдел информатизации, административ-
ной реформы и защиты информации ад-
министрация муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской 
области 

Соисполнители муниципальной про-
граммы, участники муниципальной 
программы 

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Централизованная бухгалтерия» муни-
ципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области; 
Управление финансов муниципального 
образования «Карсунский район» Улья-
новской области 

Срок реализации муниципальной 
программы 

2025-2030 годы 

Цель/цели муниципальной про-
граммы 

Развитие сервисов электронного прави-
тельства, переход к оказанию государ-
ственных (муниципальных) услуг (функ-
ций), иных услуг (сервисов) и сведений в 
электронной форме, расширение исполь-
зования информационно-телекоммуни-
кационных технологий для предоставле-
ния государственных и муниципальных 
услуг; 
поддержка развития и координации циф-
ровизации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской обла-
сти; 
повышение качества административно - 
управленческих процессов, совершен-
ствование системы информационно - 
аналитического обеспечения принимае-
мых решений за счет внедрения отече-
ственных цифровых технологий, 



7 
 

обеспечение оперативности и полноты 
контроля за результатами деятельности 
органов местного самоуправления 

Направления (подпрограммы) муни-
ципальной программы 

Не имеется 

Показатели муниципальной про-
граммы 

Увеличение доли предоставления массо-
вых социально значимых государствен-
ных и муниципальных услуг в электрон-
ной форме, до 95 процентов; 
достижение «цифровой зрелости» муни-
ципального управления в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район» 
Ульяновской области 

Ресурсное обеспечение муниципаль-
ной программы с разбивкой по источ-
никам финансового обеспечения и 
годам реализации 

За счёт бюджетных ассигнований мест-
ного бюджета муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской 
области – 2907,0 тыс. рублей, в том числе 
по годам: 
в 2025 году – 484,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 484,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 484,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 485,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 485,0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 485,0 тыс. рублей 

Связь с национальными целями  
развития Российской 
Федерации/региональными проек-
тами/государственной программой 
Ульяновской области 

Муниципальная программа взаимосвя-
зана с национальной целью развития 
Российской Федерации на период до 
2030 года «Цифровая трансформация 
государственного и муниципального 
управления», а также с целями государ-
ственной программы Ульяновской обла-
сти «Развитие информационного обще-
ства и электронного правительства в 
Ульяновской области», утвержденной 
постановлением Правительства Улья-
новской области от 30.11.2023 № 32/646-
п «Об утверждении государственной 
программы Ульяновской области «Раз-
витие информационного общества и 
электронного правительства в Ульянов-
ской области» 

_______________ 



8 
 

 



                                                                                                                                                                                Приложение № 1 
  
                                                                                                                                                                     к муниципальной программе 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
муниципальной программы 

«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район»                                        
Ульяновской области» 

(наименование муниципальной программы) 
 

N 
п/п 

Наимено-
вание пока-

зателя  
 

Единица 
измерения 
значения 

показателя  
(по ОКЕИ) 

Признак 
возраста-

ния/ 
убывания 
значения 

показателя 

Базовое зна-
чение 

 

Значение показателя по годам Документ 
 

Ответствен-
ный за дости-
жение значе-
ний показате-

ля 
  

Связь с пока-
зателями  

Информаци-
онная  

система 
 

значе-
ние 

год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Увеличе-
ние доли 
предостав-
ления мас-
совых со-
циально 
значимых 
государ-
ственных и 
муници-
пальных 
услуг в 
электрон-
ной форме, 
до 95 про-
центов 

% + 80,0 2024 90,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 Указ Прези-
дента Россий-
ской Федера-
ции от 
07.05.2024 № 
309 «О нацио-
нальных целях 
развития Рос-
сийской Феде-
рации на пе-
риод до 2030 
года и на пер-
спективу до 
2036 года» 
(далее – Указ 
№ 309) 

Отдел инфор-
матизации, 
администра-
тивной ре-
формы и за-
щиты инфор-
мации адми-
нистрации 
муниципаль-
ного образо-
вания «Кар-
сунский рай-
он» Ульянов-
ской области 
(далее – Отдел 
информатиза-
ции) 

Увеличение 
доли массовых 
социально 
значимых 
услуг, доступ-
ных в элек-
тронном виде, 
до 95 процен-
тов 

Государ-
ственная 
автоматизи-
рованная 
информаци-
онная систе-
ма «Управ-
ление» (да-
лее – ГАС 
«Управле-
ние»), Госу-
дарственная 
информаци-
онная систе-
ма Ульянов-
ской области 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

  

 

     

   

   

«Централи-
зованная 
автоматизи-
рованная 
система 
«АЦК Пла-
нирование» 
(далее – 
«АЦК Пла-
нирование») 

2 Достиже-
ние «циф-
ровой зре-
лости» му-
ниципаль-
ного 
управления 
в муници-
пальном 
образова-
нии «Кар-
сунский 
район» 
Ульянов-
ской обла-
сти 

% + 65,0 2024 70,0 75,0 80,0 85,0 90,0 100,0 Указ № 309 Отдел инфор-
матизации 

Достижение 
«цифровой 
зрелости» 
ключевых от-
раслей эконо-
мики и соци-
альной сферы, 
в том числе 
здравоохране-
ния и образо-
вания, а также 
государствен-
ного управле-
ния 

ГАС 
«Управле-
ние»); 
«АЦК Пла-
нирование»  

___________________________ 



          ПРИЛОЖЕНИЕ № 2     
 
   к муниципальной программе 

 
 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 
муниципальной программы  

«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район»                              
Ульяновской области» 

 
№ 
п/п 

Задачи структурного элемента муниципальной программы Краткое описание ожидаемых 
эффектов от решения задачи 

структурного элемента муници-
пальной программы 

Связь структурного элемента с 
показателями муниципальной 

программы 

1 2 3 4 
 Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной программы 
 Комплекс процессных мероприятий «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных техноло-

гий в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области» 
 Ответственный за реализацию: Отдел информатизации, административной реформы и защиты информации администрации муниципального 

образования «Карсунский район» Ульяновской области 
1. Повышение эффективности принимаемых управленческих реше-

ний и межведомственного взаимодействия органов местного са-
моуправления 

Обеспечение единства, устойчиво-
сти и безопасности информацион-
но-телекоммуникационной инфра-
структуры органов местного само-
управления муниципального обра-
зования «Карсунский район» Уль-
яновской области 

Достижение уровня «цифровой 
зрелости» муниципального управ-
ления в муниципальном образова-
нии «Карсунский район» Ульянов-
ской области 

2. Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности 
прикладного и системного программного обеспечения, а также 
повышение информационной открытости органов местного само-
управления 

Создание более эффективной и 
открытой системы управления на 
уровне местных органов власти, а 
также улучшение взаимодействия 
с населением 

Увеличение доли предоставления 
массовых социально значимых 
государственных и муниципаль-
ных услуг в электронной форме, 
до 95 процентов 

3. Обеспечение сотрудников администрации муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской области персональны-
ми компьютерами и оргтехникой 

Реализация мероприятий по обес-
печению структурных подразделе-
ний администрации муниципаль-
ного образования «Карсунский 

Достижение уровня «цифровой 
зрелости» муниципального управ-
ления в муниципальном образова-
нии «Карсунский район» 



2 

1 2 3 4 
  район» Ульяновской области со-

временным компьютерным обору-
дованием создает основу для более 
эффективной и продуктивной ра-
боты всех структур муниципаль-
ного образования, улучшая тем 
самым качество управления и уро-
вень взаимодействия с населением 

Ульяновской области 

__________________________________ 



                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 

                                                                                                                                                               к муниципальной программе 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы Ульяновской области  
«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район»  

Ульяновской области» 
№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
структурного 

элемента, 
мероприятия 

 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 

муниципальной 
программы, 

структурного 
элемента, 

мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 

Объём финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы, структурного элемента, 

мероприятия, по годам реализации, тыс. рублей 
Всего 2025 

год 
2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная 
программа «Развитие 
информационного 
общества в 
муниципальном 
образовании «Карсунский 
район» Ульяновской 
области 

Отдел 
информатизации, 

административной 
реформы и 

защиты 
информации 

администрации 
муниципального 

образования 
«Карсунский 

район» 
Ульяновской 

области (далее – 
Отдел 

информатизации); 

Всего, в том 
числе: 

8500000000 2907,0 484,0 484,0 484,0 485,0 485,0 485,0 

Бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета (далее 

– местный 
бюджет) 

2907,0 484,0 484,0 484,0 485,0 485,0 485,0 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  Муниципальное 

бюджетное 
учреждение 

«Централизованна
я бухгалтерия» 

муниципального 
образования 
«Карсунский 

район» 
Ульяновской 

области (далее – 
Бухгалтерия) 

         

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 
1. Комплекс 

процессных 
мероприятий 
«Развитие 
информационного 
общества, 
использование 
информационных и 
коммуникационных 
технологий в 
муниципальном 
образовании 
«Карсунский район» 
Ульяновской 
области» 

Отдел 
информатизации; 

Бухгалтерия 
 

Всего, в том 
числе: 

8540100000 2907,0 484,0 484,0 484,0 485,0 485,0 485,0 
       

бюджетные 
ассигнования  

местного 
бюджета 

 2907,0 484,0 484,0 484,0 485,0 485,0 485,0 

1.1
. 

Оплата услуг 
мобильной связи и 
мобильного 
Интернета 

Отдел 
информатизации; 

Бухгалтерия 
 

Всего, в том 
числе: 

8540140960 48,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 

бюджетные 
ассигнования  

местного 
бюджета 

48,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.2
. 

Приобретение 
российского 
программного 
обеспечения и 
неисключительных 
прав к нему, а также 
выполнение работ по 
эксплуатации 
официальных 
средств массовой 
информации 

Отдел 
информатизации; 

Бухгалтерия 
 

Всего, в том 
числе: 

8540140961 2259,0 376,0 376,0 376,0 377,0 377,0 377,0 

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета 

2259,0 376,0 376,0 376,0 377,0 377,0 377,0 

1.3
. 

Затраты на ремонт и 
обслуживание 
компьютеров и 
оргтехники. 
Приобретение 
комплектующих для 
персональных 
компьютеров 

Отдел 
информатизации; 

Бухгалтерия 
 

Всего, в том 
числе: 

8540140962 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

бюджетные 
ассигнования  

местного 
бюджета 

600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

____________________ 

 



 

 

                                                                                                                                                            Приложение № 4  
 
                                                                                                                                                        к муниципальной программе
                                                                                                                                                                      

 
 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
значений показателей муниципальной программы  

«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район»                             
Ульяновской области» в 2025 году 

 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Уровень  
показателя 

Единица измерения 
значения показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 
По состоянию на 

последнее число го-
да (2025 год) 

1. Увеличение доли предоставления мас-
совых социально значимых государ-
ственных и муниципальных услуг в 
электронной форме, до 95 процентов 

Муниципаль-
ная программа 
(далее – МП) 

% 80 80 90 90 

2. Достижение уровня цифровой зрело-
сти» муниципального управления в 
муниципальном образовании «Карсун-
ский район» Ульяновской области 

МП % 65 65 68 70 

 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
значений показателей муниципальной программы 

«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район»                             
Ульяновской области» в 2026 году 

 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Уровень  
показателя 

Единица измерения 
значения показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 
По состоянию на 

последнее число го-
да (2026 год) 

1. Увеличение доли предоставления мас-
совых социально значимых государ-
ственных и муниципальных услуг в 
электронной форме, до 95 процентов 

МП % 90 90 95 95 

2. Достижение уровня цифровой зрело-
сти» муниципального управления в 
муниципальном образовании «Карсун-
ский район» Ульяновской области 

МП % 70 70 72 75 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


3 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
значений показателей муниципальной программы 

«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район»                             
Ульяновской области» в 2027 году 

 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Уровень  
показателя 

Единица измерения 
значения показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 
По состоянию на 

последнее число го-
да (2027 год) 

1. Увеличение доли предоставления мас-
совых социально значимых государ-
ственных и муниципальных услуг в 
электронной форме, до 95 процентов 

МП % 95 95 95 95 

2. Достижение уровня цифровой зрело-
сти» муниципального управления в 
муниципальном образовании «Карсун-
ский район» Ульяновской области 

МП % 75 75 78 80 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


4 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
значений показателей муниципальной программы 

«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район»                             
Ульяновской области» в 2028 году 

 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Уровень  
показателя 

Единица измерения 
значения показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 
По состоянию на 

последнее число го-
да (2028 год) 

1. Увеличение доли предоставления мас-
совых социально значимых государ-
ственных и муниципальных услуг в 
электронной форме, до 95 процентов 

МП % 95 95 95 95 

2. Достижение уровня цифровой зрело-
сти» муниципального управления в 
муниципальном образовании «Карсун-
ский район» Ульяновской области 

МП % 80 80 82 85 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


5 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
значений показателей муниципальной программы 

«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район»                             
Ульяновской области» в 2029 году 

 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Уровень  
показателя 

Единица измерения 
значения показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 
По состоянию на 

последнее число го-
да (2029 год) 

1. Увеличение доли предоставления мас-
совых социально значимых государ-
ственных и муниципальных услуг в 
электронной форме, до 95 процентов 

МП % 95 95 95 95 

2. Достижение уровня цифровой зрело-
сти» муниципального управления в 
муниципальном образовании «Карсун-
ский район» Ульяновской области 

МП % 85 85 87 90 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


6 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
значений показателей муниципальной программы 

«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район»                             
Ульяновской области» в 2030 году 

 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Уровень  
показателя 

Единица измерения 
значения показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 
По состоянию на 

последнее число го-
да (2030 год) 

1. Увеличение доли предоставления мас-
совых социально значимых государ-
ственных и муниципальных услуг в 
электронной форме, до 95 процентов 

МП % 95 95 95 95 

2. Достижение уровня цифровой зрело-
сти» муниципального управления в 
муниципальном образовании «Карсун-
ский район» Ульяновской области 

МП % 90 90 97 100 

 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

                                                                                                                                                                        Приложение № 5  
 
                                                                                                                                                               к муниципальной программе 
 

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Развитие информационного общества, использование информационных и 
коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области» 

муниципальной программы  
«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район»                                

Ульяновской области» 
 

1. Общие положения 
 
Ответственный за реализацию структурного элемента муници-
пальной программы 

Отдел информатизации, административной реформы и защиты информа-
ции администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области (далее – Отдел информатизации) 

Соисполнители (участники) структурного элемента Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалте-
рия» муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти (далее – Бухгалтерия); 
Управление финансов муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области (далее – Управление финансов) 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 
 

N 
п/п 

Наименование пока-
зателя/задачи 

 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
Значение 

показателя, 
2024 год 

Значение показателя по годам Наименование исполните-
ля (соисполнителя) муни-
ципальной программы от-
ветственного за достиже-

ние значения 
показателя 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Задача 1: «Повышение эффективности принимаемых управленческих решений и межведомственного взаимодействия органов местного само-
управления» 

1.1. Достижение уровня 
«цифровой зрелости» 
муниципального 
управления в муни-
ципальном образова-
нии «Карсунский 
район» Ульяновской 
области 

+ % 65 70 75 80 85 90 100 

Отдел информатизации; 
Бухгалтерия; 
Управление финансов 
 

2. Задача 2: «Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программного обеспечения, а также по-
вышение информационной открытости органов местного самоуправления» 

2.1. Увеличение доли 
предоставления мас-
совых социально зна-
чимых государствен-
ных и муниципаль-
ных услуг в элек-
тронной форме, до 95 
процентов 

+ % 80 90 95 95 95 95 95 

Отдел информатизации; 
Бухгалтерия; 
Управление финансов 
 

3. Задача 3: «Обеспечение сотрудников администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области персональными 
компьютерами и оргтехникой» 

3.1. Достижение уровня 
«цифровой зрелости» 
муниципального 
управления в муни-
ципальном образова-
нии «Карсунский 
район» Ульяновской 
области 

+ % 65 70 75 80 85 90 100 

Отдел информатизации; 
Бухгалтерия; 
Управление финансов 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

3 

3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 
 

 
 

 
 
 
 

№ 
п/п Наименование показателя  Уровень 

показателя  

Единица изме-
рения значе-

ния показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам 

1 кв. 6 мес. 9 мес. По состоянию на последнее 
число года (2025 год) 

1. Задача 1: «Повышение эффективности принимаемых управленческих решений и межведомственного взаимодействия органов местного само-
управления» 

1.1. Достижение уровня «цифровой зрелости» 
муниципального управления в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район» Улья-
новской области 

Комплекс 
процессных 
мероприя-

тий (далее – 
КПМ) 

% 65 65 68 70 

2. Задача 2: «Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программного обеспечения, а также по-
вышение информационной открытости органов местного самоуправления» 

2.1. Увеличение доли предоставления массовых 
социально значимых государственных и му-
ниципальных услуг в электронной форме, до 
95 процентов 

КПМ % 80 80 90 90 

3. Задача 3: «Обеспечение сотрудников администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области персональными 
компьютерами и оргтехникой» 

3.1. Достижение уровня «цифровой зрелости» 
муниципального управления в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район» Улья-
новской области 

КПМ % 65 65 68 70 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

4 

План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году 
 

 
 

 
 

 
 

№ 
п/п Наименование показателя  Уровень 

показателя  

Единица изме-
рения значе-

ния показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам 

1 кв. 6 мес. 9 мес. По состоянию на последнее 
число года (2026 год) 

1. Задача 1: «Повышение эффективности принимаемых управленческих решений и межведомственного взаимодействия органов местного само-
управления» 

1.1. Достижение уровня «цифровой зрелости» 
муниципального управления в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район» Улья-
новской области 

КПМ % 70 70 72 75 

2. Задача 2: «Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программного обеспечения, а также по-
вышение информационной открытости органов местного самоуправления» 

2.1. Увеличение доли предоставления массовых 
социально значимых государственных и му-
ниципальных услуг в электронной форме, до 
95 процентов 

КПМ % 90 90 95 95 

3. Задача 3: «Обеспечение сотрудников администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области персональными 
компьютерами и оргтехникой» 

3.1. Достижение уровня «цифровой зрелости» 
муниципального управления в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район» Улья-
новской области 

КПМ % 70 70 72 75 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

5 

План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2027 году 
 

 
 
 
 

 
 

№ 
п/п Наименование показателя  Уровень 

показателя  

Единица изме-
рения значе-

ния показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам 

1 кв. 6 мес. 9 мес. По состоянию на последнее 
число года (2027 год) 

1. Задача 1: «Создание и эксплуатация единой телекоммуникационной сети администрации муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области» 

1.1. Достижение уровня «цифровой зрелости» 
муниципального управления в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район» Улья-
новской области 

КПМ % 75 75 78 80 

2. Задача 2: «Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программного обеспечения, а также по-
вышение информационной открытости органов местного самоуправления» 

2.1. Увеличение доли предоставления массовых 
социально значимых государственных и му-
ниципальных услуг в электронной форме, до 
95 процентов 

КПМ % 95 95 95 95 

3. Задача 3: «Обеспечение сотрудников администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области персональными 
компьютерами и оргтехникой» 

3.1. Достижение уровня «цифровой зрелости» 
муниципального управления в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район» Улья-
новской области 

КПМ % 75 75 78 80 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

6 

План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2028 году 
 

 
 
 
 
 
 

№ 
п/п Наименование показателя  Уровень 

показателя  

Единица изме-
рения значе-

ния показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам 

1 кв. 6 мес. 9 мес. По состоянию на последнее 
число года (2028 год) 

1. Задача 1: «Повышение эффективности принимаемых управленческих решений и межведомственного взаимодействия органов местного само-
управления» 

1.1. Достижение уровня «цифровой зрелости» 
муниципального управления в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район» Улья-
новской области 

КПМ % 80 80 82 85 

2. Задача 2: «Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программного обеспечения, а также по-
вышение информационной открытости органов местного самоуправления» 

2.1. Увеличение доли предоставления массовых 
социально значимых государственных и му-
ниципальных услуг в электронной форме, до 
95 процентов 

КПМ % 95 95 95 95 

3. Задача 3: «Обеспечение сотрудников администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области персональными 
компьютерами и оргтехникой» 

3.1. Достижение уровня «цифровой зрелости» 
муниципального управления в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район» Улья-
новской области 

КПМ % 80 80 82 85 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

7 

План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2029 году 
 

 
 
 
 
 
 

№ 
п/п Наименование показателя  Уровень 

показателя  

Единица изме-
рения значе-

ния показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам 

1 кв. 6 мес. 9 мес. По состоянию на последнее 
число года (2029 год) 

1. Задача 1: «Повышение эффективности принимаемых управленческих решений и межведомственного взаимодействия органов местного само-
управления» 

1.1. Достижение уровня «цифровой зрелости» 
муниципального управления в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район» Улья-
новской области 

КПМ % 85 85 87 90 

2. Задача 2: «Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программного обеспечения, а также по-
вышение информационной открытости органов местного самоуправления» 

2.1. Увеличение доли предоставления массовых 
социально значимых государственных и му-
ниципальных услуг в электронной форме, до 
95 процентов 

КПМ % 95 95 95 95 

3. Задача 3: «Обеспечение сотрудников администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области персональными 
компьютерами и оргтехникой» 

3.1. Достижение уровня «цифровой зрелости» 
муниципального управления в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район» Улья-
новской области 

КПМ % 85 85 87 90 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

8 

План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2030 году 
 

 
 

 
 
 
 

№ 
п/п Наименование показателя  Уровень 

показателя  

Единица изме-
рения значе-

ния показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам 

1 кв. 6 мес. 9 мес. По состоянию на последнее 
число года (2030 год) 

1. Задача 1: «Повышение эффективности принимаемых управленческих решений и межведомственного взаимодействия органов местного само-
управления» 

1.1. Достижение уровня «цифровой зрелости» 
муниципального управления в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район» Улья-
новской области 

КПМ % 90 90 97 100 

2. Задача 2: «Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программного обеспечения, а также по-
вышение информационной открытости органов местного самоуправления» 

2.1. Увеличение доли предоставления массовых 
социально значимых государственных и му-
ниципальных услуг в электронной форме, до 
95 процентов 

КПМ % 95 95 95 95 

3. Задача 3: «Обеспечение сотрудников администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области персональными 
компьютерами и оргтехникой» 

3.1. Достижение уровня «цифровой зрелости» 
муниципального управления в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район» Улья-
новской области 

КПМ % 90 90 97 100 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

9 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

N  
п/п 

 

 

Наименование мероприятия 
(результата)/задачи 

Тип меро-
приятия (ре-

зультата) 

Код целевой 
статьи рас-

ходов 

Единица 
измере-
ния зна-
чения 

меропри-
ятия (ре-
зультата) 

(по 
ОКЕИ) 

Базовое значе-
ние мероприя-
тия (результа-

та) 

Значение показателя по годам 

значе-
ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Задача 1: «Повышение эффективности принимаемых управленческих решений и межведомственного взаимодействия органов местного само-

управления» 
1.1. Мероприятие (результат): 

«Оплата услуг мобильной 
связи и мобильного Интер-
нета» 

Процессное  8540140960 тыс. руб. 5,0 2024 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 

1.1.1. Параметры характеристики мероприятия (результата): Подключение сотрудников администрации муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области к единой мобильной сети 

1.1.2 Описательная часть характеристики мероприятия (результата): Обеспечение единства, устойчивости и безопасности информационно-
телекоммуникационной инфраструктуры администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области 

2. Задача 2: «Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программного обеспечения, а также 
повышение информационной открытости органов местного самоуправления» 

2.1. Мероприятие (результат): 
«Приобретение российского 
программного обеспечения и 
неисключительных прав к 
нему, а также выполнение 
работ по эксплуатации офи-
циальных средств массовой 
информации» 

Процессное 8540140961 тыс. руб. 323,0 2024 376,0 376,0 376,0 377,0 377,0 377,0 

2.1.1. Параметры характеристики мероприятия (результата): Оснащение структурных подразделений администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области сертифицированным программным обеспечением 

2.1.2. Описательная часть характеристики мероприятия (результата): Создание более эффективной и открытой системы управления на уровне мест-
ных органов власти, а также улучшение взаимодействия с населением 

3. Задача 3: «Обеспечение сотрудников администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области персональными 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 компьютерами и оргтехникой» 

3.1. Мероприятие (результат): 
«Затраты на ремонт и об-
служивание компьютеров и 
оргтехники. Приобретение 
комплектующих для персо-
нальных компьютеров» 

Процессное 8540140962 тыс. руб. 146,0 2024 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3.1.1 Параметры характеристики мероприятия (результата): Обеспечение структурных подразделений администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области современным компьютерным оборудованием 

3.1.2. Описательная часть характеристики мероприятия (результата): Создание основы для более эффективной и продуктивной работы всех струк-
турных подразделений администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области, улучшая тем самым качество 
управления и уровень взаимодействия с населением 

 
5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 
п/п 

Наименование ком-
плекса процессных 

мероприятий, 
направления расхо-

дов 

 

Ответственные ис-
полнители меро-

приятия 

Источник финансо-
вого обеспечения 

реализации комплек-
са процессных меро-
приятий, направле-

ния расходов 

Код целевой 
статьи рас-

ходов 

Объём финансового обеспечения реализации комплекса про-
цессных мероприятий, направления расходов по годам реали-

зации, тыс. рублей 
Всего 2025 

год 
2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Комплекс процесс-

ных мероприятий 
«Развитие инфор-
мационного обще-
ства, использование 
информационных и 
коммуникационных 
технологий в муни-
ципальном образо-
вании «Карсунский 
район» Ульянов-
ской области 

Отдел информати-
зации; 
Бухгалтерия; 
Управление финан-
сов 

Всего, в том числе: 8540100000 2904,0 484,0 484,0 484,0 484,0 484,0 484,0 
бюджетные ассигно-

вания  
местного бюджета 

2904,0 484,0 484,0 484,0 484,0 484,0 484,0 

1.1. Оплата услуг мо- Отдел информа- Всего, в том числе: 8540140960 48,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 



 

11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 бильной связи и 

мобильного Интер-
нета 

тизации 
Бухгалтерия; 
Управление финан-
сов 

бюджетные ассигно-
вания  

местного бюджета 

 48,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 

1.2. Приобретение рос-
сийского про-
граммного обеспе-
чения и неисключи-
тельных прав к 
нему, а также вы-
полнение работ по 
эксплуатации офи-
циальных средств 
массовой информа-
ции 

Отдел информати-
зации; 
Бухгалтерия; 
Управление финан-
сов 

Всего, в том числе: 8540140961 2259,0 376,0 376,0 376,0 377,0 377,0 377,0 

бюджетные ассигно-
вания  

местного бюджета 

2259,0 376,0 376,0 376,0 377,0 377,0 377,0 

1.3. Затраты на ремонт 
и обслуживание 
компьютеров и орг-
техники. Приобре-
тение комплектую-
щих для персональ-
ных компьютеров 

Отдел информати-
зации; 
Бухгалтерия; 
Управление финан-
сов 

Всего, в том числе: 8540140962 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

бюджетные ассигно-
вания  

местного бюджета 

600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 
6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 
№ 

 п/п 
Задача, мероприятие (резуль-

тат)/контрольная точка 
Дата наступления 

контрольной точки 
Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество (по-

следнее - в случае его наличия), 
наименование должности) 

Документ Информационная система 
(источник данных)  

1 2 3 4 5 6 
Задача комплекса процессных мероприятий: «Повышение эффективности принимаемых управленческих решений и межведомственного взаимодей-
ствия органов местного самоуправления» 

1. Мероприятие (результат): «Оплата 
услуг мобильной связи и мобильно-
го Интернета» 

X    

1.1. Контрольная точка:  31.12 Самарин С.А. – начальник   Акт оказанных   «Централизованная  



 

12 

1 2 3 4 5 6 
 «Проведение оплаты по услугам 

мобильной связи и мобильного Ин-
тернета» 

 Отдела информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

услуг; 
Счёт - фактура 

автоматизированная си-
стема «АЦК Финансы» 
(далее – «АЦК Финан-
сы») 

1.2. Контрольная точка: 
«Представление отчёта о реализа-
ции муниципальной программы 
«Развитие информационного обще-
ства в муниципальном образовании 
«Карсункий район» Ульяновской 
области»  

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации 

 

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации муни-
ципальной про-
граммы «Развитие 
информационного 
общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

«АЦК Финансы» 

Задача комплекса процессных мероприятий: «Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программно-
го обеспечения, а также повышение информационной открытости органов местного самоуправления» 

2. Мероприятие (результат): «Приоб-
ретение российского программного 
обеспечения и неисключительных 
прав к нему, а также выполнение 
работ по эксплуатации 
официальных средств массовой ин-
формации» 

X    

2.1. Контрольная точка: 
«Оплата договоров приобретения 
отечественного сертифицированно-
го программного обеспечения» 

31.12. Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Акт приема – пе-
редачи неисклю-
чительных прав на 
программное 
обеспечение; 
Счёт - фактура 

«АЦК Финансы» 

2.2. Контрольная точка: 
«Представление отчёта о реализа-
ции муниципальной программы 
«Развитие информационного обще-
ства в муниципальном образовании 

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации 

 

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации муни-
ципальной про-
граммы «Развитие   

«АЦК Финансы» 



 

13 

1 2 3 4 5 6 
 «Карсункий район» Ульяновской 

области» 
  информационного 

общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

 

Задача комплекса процессных мероприятий: «Обеспечение сотрудников администрации муниципального образования «Карсунский район»                 
Ульяновской области персональными компьютерами и оргтехникой» 

3. Мероприятие (результат): «Затраты 
на ремонт и обслуживание компью-
теров и оргтехники. Приобретение 
комплектующих для персональных 
компьютеров» 

X    

3.1. Контрольная точка: 
«Оплата договоров приобретения 
комплектующих для персональных 
компьютеров и оргтехники» 

31.12. Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Договоры постав-
ки комплектую-
щих; 
Счет - фактура  

«АЦК Финансы» 

3.2. Контрольная точка 
Представление отчёта о реализации 
муниципальной  
программы «Развитие информаци-
онного общества в муниципальном 
образовании 
«Карсункий район» Ульяновской 
области» 

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации 

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации  
муниципальной 
программы «Раз-
витие информаци-
онного общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

«АЦК Финансы» 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий на 2026 год 

 
 



 

14 

 
№ 

 п/п 
Задача, мероприятие (резуль-

тат)/контрольная точка 
Дата наступления 

контрольной точки 
Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество (по-

следнее - в случае его наличия), 
наименование должности) 

Документ Информационная система 
(источник данных)  

1 2 3 4 5 6 
Задача комплекса процессных мероприятий: «Повышение эффективности принимаемых управленческих решений и межведомственного взаимодей-
ствия органов местного самоуправления» 

1. Мероприятие (результат): «Оплата 
услуг мобильной связи и мобильно-
го Интернета» 

X    

1.1. Контрольная точка: 
«Проведение оплаты по услугам 
мобильной связи и мобильного Ин-
тернета» 

31.12 Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Акт оказанных 
услуг; 
Счёт - фактура 

«АЦК Финансы» 

1.2. Контрольная точка: 
«Представление отчёта о реализа-
ции муниципальной программы 
«Развитие информационного обще-
ства в муниципальном образовании 
«Карсункий район» Ульяновской 
области»  

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации 

 

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации муни-
ципальной про-
граммы «Развитие 
информационного 
общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

«АЦК Финансы» 

Задача комплекса процессных мероприятий: «Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программно-
го обеспечения, а также повышение информационной открытости органов местного самоуправления» 

2. Мероприятие (результат): «Приоб-
ретение российского программного 
обеспечения и неисключительных 
прав к нему, а также выполнение 
работ по эксплуатации 
официальных средств массовой ин-
формации» 

X    

      



 

15 

1 2 3 4 5 6 
2.1. Контрольная точка: 

«Оплата договоров приобретения 
отечественного сертифицированно-
го программного обеспечения» 

31.12. Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Акт приема – пе-
редачи неисклю-
чительных прав на 
программное 
обеспечение; 
Счёт - фактура 

«АЦК Финансы» 

2.2. Контрольная точка: 
«Представление отчёта о реализа-
ции муниципальной программы 
«Развитие информационного обще-
ства в муниципальном образовании 
«Карсункий район» Ульяновской 
области» 

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации 

 

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации муни-
ципальной про-
граммы «Развитие 
информационного 
общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

«АЦК Финансы» 

Задача комплекса процессных мероприятий: «Обеспечение сотрудников администрации муниципального образования «Карсунский район»  
Ульяновской области персональными компьютерами и оргтехникой» 

3. Мероприятие (результат): «Затраты 
на ремонт и обслуживание компью-
теров и оргтехники. Приобретение 
комплектующих для персональных 
компьютеров» 

X    

3.1. Контрольная точка: 
«Оплата договоров приобретения 
комплектующих для персональных 
компьютеров и оргтехники» 

31.12. Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Договоры постав-
ки комплектую-
щих; 
Счет - фактура  

«АЦК Финансы» 

3.2. Контрольная точка 
Представление отчёта о реализации 
муниципальной  
программы «Развитие информаци-
онного общества в муниципальном 
образовании «Карсункий район»  

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации  

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации  
муниципальной 
программы «Раз-
витие   

«АЦК Финансы» 



 

16 

1 2 3 4 5 6 
 Ульяновской области»   информационного 

общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий на 2027 год 

 
№ 

 п/п 
Задача, мероприятие (резуль-

тат)/контрольная точка 
Дата наступления 

контрольной точки 
Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество (по-

следнее - в случае его наличия), 
наименование должности) 

Документ Информационная система 
(источник данных)  

1 2 3 4 5 6 
Задача комплекса процессных мероприятий: «Повышение эффективности принимаемых управленческих решений и межведомственного взаимодей-
ствия органов местного самоуправления» 

1. Мероприятие (результат): «Оплата 
услуг мобильной связи и мобильно-
го Интернета» 

X    

1.1. Контрольная точка: 
«Проведение оплаты по услугам 
мобильной связи и мобильного Ин-
тернета» 

31.12 Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Акт оказанных 
услуг; 
Счёт - фактура 

«АЦК Финансы» 

1.2. Контрольная точка: 
«Представление отчёта о реализа-
ции муниципальной программы 
«Развитие информационного обще-
ства в муниципальном образовании 
«Карсункий район» Ульяновской 
области»  

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации 

 

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации муни-
ципальной про-
граммы «Развитие 
информационного 
общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 

«АЦК Финансы» 



 

17 

1 2 3 4 5 6 
    Ульяновской обла-

сти 
 

Задача комплекса процессных мероприятий: «Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программно-
го обеспечения, а также повышение информационной открытости органов местного самоуправления» 

2. Мероприятие (результат): «Приоб-
ретение российского программного 
обеспечения и неисключительных 
прав к нему, а также выполнение 
работ по эксплуатации 
официальных средств массовой ин-
формации» 

X    

2.1. Контрольная точка: 
«Оплата договоров приобретения 
отечественного сертифицированно-
го программного обеспечения» 

31.12. Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Акт приема – пе-
редачи неисклю-
чительных прав на 
программное 
обеспечение; 
Счёт - фактура 

«АЦК Финансы» 

2.2. Контрольная точка: 
«Представление отчёта о реализа-
ции муниципальной программы 
«Развитие информационного обще-
ства в муниципальном образовании 
«Карсункий район» Ульяновской 
области» 

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации 

 

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации муни-
ципальной про-
граммы «Развитие 
информационного 
общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

«АЦК Финансы» 

Задача комплекса процессных мероприятий: «Обеспечение сотрудников администрации муниципального образования «Карсунский район»               
Ульяновской области персональными компьютерами и оргтехникой» 

3. Мероприятие (результат): «Затраты 
на ремонт и обслуживание компью-
теров и оргтехники. Приобретение 
комплектующих для персональных 
компьютеров» 

X    

3.1. Контрольная точка: 31.12. Самарин С.А. – начальник   Договоры   «АЦК Финансы» 



 

18 

1 2 3 4 5 6 
 «Оплата договоров приобретения 

комплектующих для персональных 
компьютеров и оргтехники» 

 Отдела информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

поставки комплек-
тующих; 
Счет - фактура 

 

3.2. Контрольная точка 
Представление отчёта о реализации 
муниципальной  
программы «Развитие информаци-
онного общества в муниципальном 
образовании 
«Карсункий район» Ульяновской 
области» 

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации  

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации  
муниципальной 
программы «Раз-
витие информаци-
онного общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

«АЦК Финансы» 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий на 2028 год 

 
№ 

 п/п 
Задача, мероприятие (резуль-

тат)/контрольная точка 
Дата наступления 

контрольной точки 
Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество (по-

следнее - в случае его наличия), 
наименование должности) 

Документ Информационная система 
(источник данных)  

1 2 3 4 5 6 
Задача комплекса процессных мероприятий: «Повышение эффективности принимаемых управленческих решений и межведомственного взаимодей-
ствия органов местного самоуправления» 

1. Мероприятие (результат): «Оплата 
услуг мобильной связи и мобильно-
го Интернета» 

X    

1.1. Контрольная точка: 
«Проведение оплаты по услугам 
мобильной связи и мобильного Ин-
тернета» 

31.12 Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Акт оказанных 
услуг; 
Счёт - фактура 

«АЦК Финансы» 



 

19 

1 2 3 4 5 6 
1.2. Контрольная точка: 

«Представление отчёта о реализа-
ции муниципальной программы 
«Развитие информационного обще-
ства в муниципальном образовании 
«Карсункий район» Ульяновской 
области»  

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации 

 

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации муни-
ципальной про-
граммы «Развитие 
информационного 
общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

«АЦК Финансы» 

Задача комплекса процессных мероприятий: «Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программно-
го обеспечения, а также повышение информационной открытости органов местного самоуправления» 

2. Мероприятие (результат): «Приоб-
ретение российского программного 
обеспечения и неисключительных 
прав к нему, а также выполнение 
работ по эксплуатации 
официальных средств массовой ин-
формации» 

X    

2.1. Контрольная точка: 
«Оплата договоров приобретения 
отечественного сертифицированно-
го программного обеспечения» 

31.12. Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Акт приема – пе-
редачи неисклю-
чительных прав на 
программное 
обеспечение; 
Счёт - фактура 

«АЦК Финансы» 

2.2. Контрольная точка: 
«Представление отчёта о реализа-
ции муниципальной программы 
«Развитие информационного обще-
ства в муниципальном образовании 
«Карсункий район» Ульяновской 
области» 

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации 

 

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации муни-
ципальной про-
граммы «Развитие 
информационного 
общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район»  

«АЦК Финансы» 



 

20 

1 2 3 4 5 6 
    Ульяновской обла-

сти 
 

Задача комплекса процессных мероприятий: «Обеспечение сотрудников администрации муниципального образования «Карсунский район»                 
Ульяновской области персональными компьютерами и оргтехникой» 

3. Мероприятие (результат): «Затраты 
на ремонт и обслуживание компью-
теров и оргтехники. Приобретение 
комплектующих для персональных 
компьютеров» 

X    

3.1. Контрольная точка: 
«Оплата договоров приобретения 
комплектующих для персональных 
компьютеров и оргтехники» 

31.12. Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Договоры постав-
ки комплектую-
щих; 
Счет - фактура  

«АЦК Финансы» 

3.2. Контрольная точка 
Представление отчёта о реализации 
муниципальной  
программы «Развитие информаци-
онного общества в муниципальном 
образовании 
«Карсункий район» Ульяновской 
области» 

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации  

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации  
муниципальной 
программы «Раз-
витие информаци-
онного общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

«АЦК Финансы» 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий на 2029 год 

 
№ 

 п/п 
Задача, мероприятие (резуль-

тат)/контрольная точка 
Дата наступления 

контрольной точки 
Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество (по-

следнее - в случае его наличия), 
наименование должности) 

Документ Информационная система 
(источник данных)  

1 2 3 4 5 6 
Задача комплекса процессных мероприятий: «Повышение эффективности принимаемых управленческих решений и межведомственного  



 

21 

1 2 3 4 5 6 
взаимодействия органов местного самоуправления» 

1. Мероприятие (результат): «Оплата 
услуг мобильной связи и мобильно-
го Интернета» 

X    

1.1. Контрольная точка: 
«Проведение оплаты по услугам 
мобильной связи и мобильного Ин-
тернета» 

31.12 Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Акт оказанных 
услуг; 
Счёт - фактура 

«АЦК Финансы» 

1.2. Контрольная точка: 
«Представление отчёта о реализа-
ции муниципальной программы 
«Развитие информационного обще-
ства в муниципальном образовании 
«Карсункий район» Ульяновской 
области»  

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации 

 

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации муни-
ципальной про-
граммы «Развитие 
информационного 
общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

«АЦК Финансы» 

Задача комплекса процессных мероприятий: «Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программно-
го обеспечения, а также повышение информационной открытости органов местного самоуправления» 

2. Мероприятие (результат): «Приоб-
ретение российского программного 
обеспечения и неисключительных 
прав к нему, а также выполнение 
работ по эксплуатации 
официальных средств массовой ин-
формации» 

X    

2.1. Контрольная точка: 
«Оплата договоров приобретения 
отечественного сертифицированно-
го программного обеспечения» 

31.12. Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Акт приема – пе-
редачи неисклю-
чительных прав на 
программное 
обеспечение; 
Счёт - фактура 

«АЦК Финансы» 



 

22 

2.2. Контрольная точка: 
«Представление отчёта о реализа-
ции муниципальной программы 
«Развитие информационного обще-
ства в муниципальном образовании 
«Карсункий район» Ульяновской 
области» 

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации 

 

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации муни-
ципальной про-
граммы «Развитие 
информационного 
общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

«АЦК Финансы» 

Задача комплекса процессных мероприятий: «Обеспечение сотрудников администрации муниципального образования «Карсунский район»                 
Ульяновской области персональными компьютерами и оргтехникой» 

3. Мероприятие (результат): «Затраты 
на ремонт и обслуживание компью-
теров и оргтехники. Приобретение 
комплектующих для персональных 
компьютеров» 

X    

3.1. Контрольная точка: 
«Оплата договоров приобретения 
комплектующих для персональных 
компьютеров и оргтехники» 

31.12. Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Договоры постав-
ки комплектую-
щих; 
Счет - фактура  

«АЦК Финансы» 

3.2. Контрольная точка 
Представление отчёта о реализации 
муниципальной  
программы «Развитие информаци-
онного общества в муниципальном 
образовании 
«Карсункий район» Ульяновской 
области» 

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации  

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации  
муниципальной 
программы «Раз-
витие информаци-
онного общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

«АЦК Финансы» 

 



 

23 

План реализации комплекса процессных мероприятий на 2030 год 
 

№ 
 п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступления 
контрольной точки 

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество (по-

следнее - в случае его наличия), 
наименование должности) 

Документ Информационная система 
(источник данных)  

1 2 3 4 5 6 
Задача комплекса процессных мероприятий: «Повышение эффективности принимаемых управленческих решений и межведомственного взаимодей-
ствия органов местного самоуправления» 

1. Мероприятие (результат): «Оплата 
услуг мобильной связи и мобильно-
го Интернета» 

X    

1.1. Контрольная точка: 
«Проведение оплаты по услугам 
мобильной связи и мобильного Ин-
тернета» 

31.12 Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Акт оказанных 
услуг; 
Счёт - фактура 

«АЦК Финансы» 

1.2. Контрольная точка: 
«Представление отчёта о реализа-
ции муниципальной программы 
«Развитие информационного обще-
ства в муниципальном образовании 
«Карсункий район» Ульяновской 
области»  

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации 

 

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации муни-
ципальной про-
граммы «Развитие 
информационного 
общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

«АЦК Финансы» 

Задача комплекса процессных мероприятий: «Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программно-
го обеспечения, а также повышение информационной открытости органов местного самоуправления» 

2. Мероприятие (результат): «Приоб-
ретение российского программного 
обеспечения и неисключительных 
прав к нему, а также выполнение 
работ по эксплуатации 
официальных средств массовой  

X    



 

24 

1 2 3 4 5 6 
 информации»     

2.1. Контрольная точка: 
«Оплата договоров приобретения 
отечественного сертифицированно-
го программного обеспечения» 

31.12. Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Акт приема – пе-
редачи неисклю-
чительных прав на 
программное 
обеспечение; 
Счёт - фактура 

«АЦК Финансы» 

2.2. Контрольная точка: 
«Представление отчёта о реализа-
ции муниципальной программы 
«Развитие информационного обще-
ства в муниципальном образовании 
«Карсункий район» Ульяновской 
области» 

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации 

 

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации муни-
ципальной про-
граммы «Развитие 
информационного 
общества в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

«АЦК Финансы» 

Задача комплекса процессных мероприятий: «Обеспечение сотрудников администрации муниципального образования «Карсунский район»                 
Ульяновской области персональными компьютерами и оргтехникой» 

3. Мероприятие (результат): «Затраты 
на ремонт и обслуживание компью-
теров и оргтехники. Приобретение 
комплектующих для персональных 
компьютеров» 

X    

3.1. Контрольная точка: 
«Оплата договоров приобретения 
комплектующих для персональных 
компьютеров и оргтехники» 

31.12. Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации; 
Давыдова Л.В. – директор Бух-
галтерии; 
Кандакова О.В. – начальник 
Управления финансов 

Договоры постав-
ки комплектую-
щих; 
Счет - фактура  

«АЦК Финансы» 

3.2. Контрольная точка 
Представление отчёта о реализации 
муниципальной  
программы «Развитие информаци-
онного общества в муниципальном   

20.04. 
20.07. 
20.10. 
08.02. 

Самарин С.А. – начальник Отде-
ла информатизации  

Ежеквартальный и 
годовой отчет о 
реализации  
муниципальной 
программы   

«АЦК Финансы» 



 

25 

1 2 3 4 5 6 
 образовании 

«Карсункий район» Ульяновской 
области» 

  «Развитие инфор-
мационного обще-
ства в 
муниципальном 
образовании «Кар-
сункий район» 
Ульяновской обла-
сти 

 

 
7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
 п/п Наименование показателя 

Признак возрас-
тания (убывания, 
динамики) значе-

ния показателя 

Единица измере-
ния значения по-

казателя (по 
ОКЕИ) 

Формула расчёта зна-
чения показателя 

Источник исходных 
данных 

Ответственный 
за расчёт значе-
ния показателя 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Увеличение доли предоставле-

ния массовых социально значи-
мых 
государственных и муници-
пальных услуг в электронной 
форме, до 95 процентов 

Возрастание % Д = Д1 /Дох 100%, 
где: 
Д – доля заявлений 
граждан, поступивших 
в  
электронной форме 
(%); 

Д1 - количество по-
ступивших заявлений 
граждан через Единый 
портал государствен-
ных и муниципальных 
услуг (шт.); 

До - общее количество 
поступивших заявле-
ний, включая личное 
обращение, почтовая 
связь и электронная  

Ежемесячный отчет по 
количеству поступив-
ших 
заявлений от  
граждан в электронной 
форме. Ежекварталь-
ное предоставлении 
информации от Об-
ластного государ-
ственного казённого 
учреждения «Корпо-
рация развития интер-
нет-технологий – мно-
гофункциональный 
центр предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 
в Ульяновской обла-
сти» (по согласова-
нию), (далее – Корпо-
рация «Правительство 

Отдел информа-
тизации, адми-
нистративной 
реформы и защи-
ты информации 
администрации 
муниципального 
образования 
«Карсунский 
район» Ульянов-
ской области 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

26 

1 2 3 4 5 6 7 
    почта (шт.) для граждан»)  

2. Достижение уровня «цифровой 
зрелости» муниципального 
управления в муниципальном 
образовании «Карсунский рай-
он» Ульяновской области 

Возрастание % Определяется на конец 
отчетного периода пу-
тем оценки удовлетво-
ренности населения 
муниципального обра-
зования качеством 
предоставления услуг 
по пятибалльной шка-
ле: 
5 – очень доволен; 
4 – доволен; 
3 – удовлетворен; 
2 – не удовлетворен; 
1 – совсем не удовле-
творен. 
На основании прове-
денной оценки осу-
ществляется расчёт 
уровня удовлетворен-
ности граждан каче-
ством предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг: 
У=К/О x 100%,  
Где: 
У – уровень удовле-
творенности граждан, 
К – количество поло-
жительных оценок ка-
чества услуг, 
О – общее количество 
оценок качества услуг  

Ежеквартальное 
предоставлении ин-
формации от Корпора-
ции «Правительство 
для граждан» (по со-
гласованию) 

Отдел информа-
тизации, адми-
нистративной 
реформы и защи-
ты информации 
администрации 
муниципального 
образования 
«Карсунский 
район» Ульянов-
ской области 

 
8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
 



 

27 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Признак возрастания 
(убывания, динамики) 
значения мероприятия 

(результата) 

Единица измерения 
значения мероприя-
тия (результата) (по 

ОКЕИ) 

Формула расчёта 
значения мероприя-

тия (результата) 

Источник исходных 
данных 

Ответственный за 
расчёт значения ме-

роприятия (результа-
та) 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Оплата услуг мобильной 

связи и мобильного Интер-
нета 

Стабильный тыс. руб. Прямой подсчёт Договор оказания 
услуг 

Отдел информатиза-
ции, административ-
ной реформы и за-
щиты информации 
администрации му-
ниципального обра-
зования «Карсунский 
район» Ульяновской 
области 

2. Приобретение российского 
программного обеспечения и 
неисключительных прав к 
нему, а также выполнение 
работ по эксплуатации офи-
циальных средств массовой 
информации 

Возрастающий тыс. руб. Прямой подсчёт Акт приёма переда-
чи неисключитель-
ных прав на про-
граммное обеспе-
чение 

Отдел информатиза-
ции, административ-
ной реформы и за-
щиты информации 
администрации му-
ниципального обра-
зования «Карсунский 
район» Ульяновской 
области 

3. Затраты на ремонт и обслу-
живание компьютеров и орг-
техники. Приобретение ком-
плектующих для персональ-
ных компьютеров 

Стабильный тыс. руб. Прямой подсчёт Договоры поставки 
комплектующих 

Отдел информатиза-
ции, административ-
ной реформы и  
защиты информации 
администрации му-
ниципального обра-
зования «Карсунский 
район» Ульяновской 
области 

 
_______________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
 
                                                                                                                                                                     к муниципальной программе 

 
 

МЕТОДИКА 
 расчёта значений показателей муниципальной программы «Развитие информационного общества в                        

муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области» 
  

№ 
 п/п Наименование показателя 

Признак возрас-
тания (убывания, 
динамики) значе-

ния показателя 

Единица измере-
ния значения по-

казателя (по 
ОКЕИ) 

Формула расчёта 
значения показателя 

Источник исход-
ных данных 

Ответственный за 
расчёт значения по-

казателя 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Увеличение доли предостав-

ления массовых социально 
значимых 
государственных и муници-
пальных услуг в электронной 
форме, до 95 процентов 

Возрастание % Д = Д1 /Дох 100%, 
где: 
Д – доля заявлений 
граждан, поступив-
ших в  
электронной форме 
(%); 
Д1 - количество по-
ступивших заявлений 
граждан через Еди-
ный портал государ-
ственных и муници-
пальных услуг (шт.); 
До - общее количе-
ство поступивших 
заявлений, включая 
личное обращение, 
почтовая связь и 
электронная  

Ежемесячный от-
чет по количеству 
поступивших 
заявлений от  
граждан в элек-
тронной форме. 
Ежеквартальное 
предоставлении 
информации от 
Областного госу-
дарственного ка-
зённого учрежде-
ния «Корпорация 
развития интернет-
технологий – мно-
гофункциональный 
центр предоставле-
ния государствен-
ных и муниципаль-
ных услуг в Улья-
новской области» 
(по согласованию),  

Отдел информатиза-
ции, административ-
ной реформы и защи-
ты информации ад-
министрации 
муниципального об-
разования «Карсун-
ский район» Улья-
новской области 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 
    почта (шт.) (далее – Корпора-

ция «Правитель-
ство для граждан») 

 

2. Достижение уровня «цифро-
вой зрелости» муниципально-
го управления в муниципаль-
ном образовании «Карсунский 
район» Ульяновской области 

Возрастание % Определяется на ко-
нец отчетного перио-
да путем оценки удо-
влетворенности 
населения муници-
пального образова-
ния качеством предо-
ставления услуг по 
пятибалльной шкале: 
5 – очень доволен; 
4 – доволен; 
3 – удовлетворен; 
2 – не удовлетворен; 
1 – совсем не удовле-
творен. 
На основании прове-
денной оценки осу-
ществляется расчёт 
уровня удовлетво-
ренности граждан 
качеством предо-
ставления государ-
ственных и муници-
пальных услуг: 
У=К/О x 100%,  
Где: 
У – уровень удовле-
творенности граж-
дан, 
К – количество по-
ложительных оценок 
качества услуг, 
О – общее количе-
ство оценок качества  

Ежеквартальное 
предоставлении 
информации от 
Корпорации «Пра-
вительство для 
граждан» (по со-
гласованию) 

Отдел информатиза-
ции, административ-
ной реформы и защи-
ты информации ад-
министрации муни-
ципального образо-
вания «Карсунский 
район» Ульяновской 
области 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 
    услуг   

_________________________ 



                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
 

                                                                                      к муниципальной программе 
 
 

МЕТОДИКА 
оценки эффективности реализации муниципальной программы  

«Развитие информационного общества в муниципальном образовании 
«Карсунский район» Ульяновской области» 

 
1. Настоящая Методика устанавливает порядок оценки эффективности 

реализации муниципальной программы «Развитие информационного общества 
в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области» 
(далее – Программа). 

2. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ответ-
ственным исполнителем Программы ежегодно по итогам её реализации в от-
четном финансовом году. 

3. Оценка эффективности определяется исходя из оценки результатив-
ности Программы с учётом общего объёма ресурсов, направленного на её реа-
лизацию. 

Порядок оценки эффективности реализации Программы учитывает необ-
ходимость проведения оценок: 

1) степени достижения целей и решения задач Программы. 
Оценка степени достижения целей и решения задач Программы (Сдц) 

определяется путём сопоставления фактически достигнутых значений показа-
телей Программы и их плановых значений по формуле: 

 
                Сдз 
 Сдц = -------------, где:  
         n 

 
Сдз - степень достижения показателей реализации Программы; 
n - число показателей. 

Степень достижения показателей реализации Программы рассчитывается: 
а) для показателей, желаемой тенденцией которых является увеличение 

значений, по формуле: 
 

                 Зфак 
    Сдп= -------------, где: 
                 Зплан 

 
Сдп - степень достижения планового значения показателя Программы; 
Зфак - значение показателя, фактически достигнутое на конец отчётного года;         
Зплан - плановое значение показателя на конец отчетного года; 

б) для показателей, желаемой тенденцией которых является уменьшение 



2 
 
значений, по формуле: 

 
            Зплан 
Сдп= -------------. 
            Зфак 

 
  В случае если уровень достижения показателей Программы превышает 
1,2 - оценка достижения целей и решения задач Программы по поданному по-
казателю принимается равной 1. 
 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективно-
сти использования средств, направленных на реализацию Программы. 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффек-
тивности использования средств, направленных на реализацию муниципаль-
ной программы (Сф), определяется путём сопоставления плановых и фактиче-
ских объёмов финансирования муниципальной программы по формуле: 

 
             Фуф 
Сф= ------------- х100%, где: 
             Пуф 

 
где Фуф - фактический объём финансового обеспечения реализации Програм-
мы; 
ПУф - запланированный объём финансового обеспечения реализации Про-
граммы. 

Эффективность реализации Программы (Эмп) рассчитывается по следу-
ющей формуле: 

                                   
Эмп = Сдц  *  СФ 

 
Эффективность реализации Программы признаётся исходя из получен-

ного значения Эмп  согласно таблице: 
 

Численное значение Эмп Качественная характеристика Программы 
Эмп  ≥ 95 % высокая 

80 % ≤ Эмп < 95 % средняя 
70 %≤  Эмп <80 % удовлетворительная 

Эмп < 70% неудовлетворительная 
 

____________________ 
 
 

 


	1Пояснительная записка
	2Постановление
	3Программа
	Приложение 1
	Приложение 2
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
	к муниципальной программе

	Приложение 3
	Приложение 4
	Приложение № 4
	к муниципальной программе                                                                          ...
	«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район»                             Ульяновской области» в 2026 году
	«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район»                             Ульяновской области» в 2027 году
	«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район»                             Ульяновской области» в 2028 году
	«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район»                             Ульяновской области» в 2029 году
	«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Карсунский район»                             Ульяновской области» в 2030 году

	Приложение 5
	Приложение № 5
	к муниципальной программе
	1. Общие положения
	2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2027 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2028 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2029 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2030 году
	4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий на 2026 год
	План реализации комплекса процессных мероприятий на 2027 год
	План реализации комплекса процессных мероприятий на 2028 год
	План реализации комплекса процессных мероприятий на 2029 год
	План реализации комплекса процессных мероприятий на 2030 год
	7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий
	8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий


	приложение 6
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
	к муниципальной программе
	МЕТОДИКА

	приложение 7
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
	к муниципальной программе
	МЕТОДИКА


